CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

MOÇÃO Nº ______ 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 106,

X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cariacica, que, após

ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em Ata deste Poder Legislativo

Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÃO EM

ALUSÃO DA SESSÃO SOLENE EM HOMENAGEM AO DIA DO AUTISTA A

SRA. ROSILDA DE OLIVEIRA FERREIRA em homenagem aos relevantes serviços

prestados em prol do Município de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 21 de março de 2025

___________________________

PAULO FOTO

Vereador – PP

JUSTIFICATIVA

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

Rosilda de Oliveira Ferreira é a atual presidente da AMPA (Associação de Pais e Mães

de Autistas).

 A associação iniciou-se em 24 de agosto de 2021 no bairro de Novo Brasil, em

Cariacica, com um grupo de mães, visando compartilhar conhecimentos sobre o autismo

e ser uma rede de apoio para elas e seus filhos que tanto necessitam de auxílio.

A Ampa se transformou em uma mãe para essas famílias que buscam auxílio em

diversas áreas, oferecendo assistência médica, terapias diversas, medicamentos,

alimentos, vestuário para as crianças e suas famílias. Temos cerca de 100 (cem) famílias

recebendo acompanhamento.

Com muito esforço, amor, zelo e dedicação Rosilda desenvolve um serviço voluntario

de excelência frente a associação e contribui de forma robusta para melhor qualidade de

vida de todas as crenças.

Por tanto, tendo em vista seu belo trabalho, julgo digna de receber essa homenagem.

Autenticar documento em https://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320035003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2025-03-21T11:47:55-0300